
Pag. 1Prov. n.  3236 del 29/11/2022

 Segreteria Generale

Classificazione: A 04 - 20220000003

Arezzo, il 29/11/2022

Provvedimento n.  3236

OGGETTO  : AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RILEGATURA 
DEGLI ATTI UFFICIALI DEL COMUNE DI AREZZO EMESSI 
FINO  AL  31.12.2020  -  CIG:  ZC9383C6C1  –  INCREMENTO 
IMPEGNO DI SPESA

Il Direttore

Richiamato  il provvedimento dirigenziale n. 2729 del 20.10.2022, con cui veniva disposto 
l'affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2  del  decreto-legge 16 luglio  2020,  n.  76, 
convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., all'operatore economico  ETRURIA P.A. 
s.r.l.,  con  sede  legale  in  EMPOLI,  Via  Rutili  Reali,  20/22,  C.F.:  05883740481,  e  P.I.: 
05883740481, del servizio di rilegatura degli atti ufficiali del Comune di Arezzo emessi fino 
al 31.12.2020, di seguito riepilogati:
Decreti sindacali. Periodo: 1.1.2017 – 31.12.2020: n. 2 volumi
Atti della Giunta Comunale. Periodo 1.1.2018 – 31.12.2020: n. 37 volumi
Ordinanze sindacali. Periodo: 1.1.2009 – 31.12.2020: n. 3 volumi
Atti del Consiglio Comunale. Periodo: 1.1.2018 – 31.12.2020: n. 14 volumi
Decreti del Presidente del Consiglio Comunale. Periodo: 1.1.2007 – 31.12.2020: n. 1 volume
Per un totale di 57 volumi.
al prezzo di €  22,40 € per ogni volume + IVA, così per € 1.276,80 netti più IVA al 22% per 
totali € 1.557,70;

Richiamato il contratto rep. A/19090 del 25.10.2022 stipulato per l'affidamento del servizio 
anzidetto;

Rilevato che, nel corso dell'espletamento del servizio, è emerso che la maggior parte volumi da 
rilegare presentano una costola di notevole spessore e pertanto si rende necessario suddividere in 
più parti  quelli  di  dimensioni eccessive,  al  fine di  garantire la qualità  e tenuta degli  stessi, 
tenendo altresì  conto  dell'incidenza  del  materiale  aggiuntivo  che  si  rende  necessario  per  le 
lavorazioni, come da corrispondenza con l'operatore economico acquisita agli atti;

Vista in particolare la comunicazione prot. 177213 del 29.11.2022 con cui la società Etruria P.A. 
s.r.l. trasmette il preventivo aggiornato per l'espletamento del servizio in questione, per un totale 
di n. 60 volumi al prezzo di € 27,60 + IVA per ogni volume;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3236 del 29/11/2022

Visto l'art. 106 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - “Codice dei contratti pubblici”;

Ritenuto pertanto di approvare, in relazione all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.,  
disposto in favore dell'operatore economico  ETRURIA P.A. s.r.l., con sede legale in EMPOLI, 
Via Rutili Reali, 20/22, C.F.: 05883740481, e P.I.: 05883740481, del servizio di rilegatura 
degli atti ufficiali del Comune di Arezzo emessi fino al 31.12.2020 di cui al provvedimento 
dirigenziale  n.   2729  del  20.10.2022,  la  modifica  richiesta  dall'operatore  economico  nei 
termini sopra evidenziati;

Dato atto che l'importo aggiornato dell'appalto, per effetto della modifica anzidetta, è pari a 
1.656,00 € netti + IVA al 22%, per un totale di € 2020,32 € lordi; 

Ritenuto di  finanziare  la  spesa  aggiuntiva  incrementando  l'impegno  assunto  con 
provvedimento n. 2729 del 20.10.2022 (imp. n. 3669/2022) al cap. 1216 bilancio 2022, per 
totali € 462,62, come da come da movimenti contabili assunti e allegati al presente atto, dando 
atto che l'obbligazione è esigibile nell'esercizio 2022;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento è l'Avv. Alfonso Pisacane, Dirigente della 
Segreteria Generale del Comune di Arezzo;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto del 
Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché dei De
creti sindacali  n. 30 del 18.03.2021 di nomina del Segretario Generale e n. 44 del  01.05.2021 di at
tribuzione al sottoscritto delle funzioni dirigenziali;

DETERMINA

per le motivazioni riportate nella premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare, in relazione all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., disposto in favore del
l'operatore economico  ETRURIA P.A. s.r.l., con sede legale in EMPOLI, Via Rutili Reali, 20/22, 
C.F.: 05883740481, e P.I.: 05883740481, del servizio di rilegatura degli atti ufficiali del Comune 
di  Arezzo  emessi  fino  al  31.12.2020  di  cui  al  provvedimento  dirigenziale  n.   2729  del 
20.10.2022, la modifica richiesta dall'operatore economico nei termini evidenziati in premessa;

2. di dare atto che l'importo aggiornato dell'appalto, per effetto della modifica anzidetta, è pari a 
1.656,00 € netti + IVA al 22%, per un totale di € 2020,32 € lordi; 

3. di finanziare la spesa aggiuntiva incrementando l'impegno assunto con provvedimento n. 2729 
del 20.10.2022 (imp. n. 3669/2022) al cap. 1216 bilancio 2022, per totali  € 462,62,  come da 
come da movimenti contabili assunti e allegati al presente atto, dando atto che l'obbligazione è esi
gibile nell'esercizio 2022;

4. di dare atto:
- che, in conformità a quanto previsto dall’articolo 3 della legge n. 136 del 23 agosto 2010, come 
modificato dal decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito con la legge n. 217 del 17 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3236 del 29/11/2022

dicembre 2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente codice 
C.I.G.:   ZC9383C6C1;
-  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  è  l'Avv.  Alfonso  Pisacane,  Dirigente  della 
Segreteria Generale del Comune di Arezzo;
- che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i..
-  che  la  modifica  contrattuale verrà  formalizzata  mediante  scambio  di  corrispondenza  con 
l'operatore economico secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32 co. 16 d.lgs. 50/2016;
-  che,  per  tutto  quanto  non  previsto  dal  presente  provvedimento,  trovano  applicazione  le 
condizioni previste dal contratto  rep. A/19090 del 25.10.2022 da intendersi qui integralmente 
richiamato.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità conta
bile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del Comu
ne di Arezzo, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

        Il Dirigente
             Avv. Alfonso Pisacane

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7.8.1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni  
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana se
condo quanto previsto dall'art. 120 del D. Lgs. 104/2010, successivamente modificato dall'art.  
204 comma 1 lett. a) del D. Lgs 50/2016 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente  
della Repubblica.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Integrazione 2022 1216 462,62 2022/3669

COMUNE DI AREZZO


